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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Диссертационная работа посвящена развитию оптической когерентной эластографии

(ОКЭ) – одному из наиболее динамично развивающихся «расширений» оптической когерентной

томографии (ОКТ). По мнению авторов опубликованного в конце 2021 года фундаментального

обзора, вышедшего к 30­летию создания оптической когерентной томографии, развитие

эластографической модальности станет одним из основных направлений в развитии ОКТ на

ближайшее десятилетие [1].

В настоящее время под термином “эластография” обычно понимают группу методов,

обеспечивающих визуализацию пространственного распределения упругих свойств (как правило,

модуля Юнга или модуля сдвига) биотканей. При этом иногда к эластографическим техникам

причисляют и другие методы измерений, позволяющие получать информацию об упругих

свойствах материалов (например, такие как атомно­силовая микроскопия и т.п. инденторные

устройства). Исторически интерес к развитию инструментальных методов характеризования

модуля Юнга или модуля сдвига для биомедицинских приложений связан с применяющимся уже

многие сотни лет методом субъективной пальпации, позволявшей прощупыванием выявлять в

биотканях наличие различных патологических включений по их повышенной “жесткости“ и,

соответственно, меньшей деформируемости по сравнению с окружающей нормальной более

мягкой тканью. Довольно часто для обозначения субъективных отличий свойств включений,

выявляемых при пальпации, помимо терминов «повышенной жесткости» или «твердости»,

некорректно используется термин «повышенная плотность». С точки зрения корректных

физических определений, по плотности (т.е. массы на единицу объема) такие области практически

не отличаются от окружающих тканей, а пальпация выявляет различия тканей по их способности

изменять свою форму при приложении к ним негидростатической (т.е. не всесторонней)

механической нагрузки.

Эти различия в способности изменять/поддерживать свою форму при приложении

негидростатического нагружения обусловлены различиями тканей по величие модуля сдвига G,

который для различных мягких тканей может отличаться во много раз и даже на порядки

величины. При этом другая важная характеристика – модуль объемного сжатия K,

характеризующий способность ткани менять свой объем при гидростатическом всестороннем

сжатии, может оставаться почти неизменным, поскольку он в основном определяется

насыщающей ткани водой (поэтому соответствующие различия для различных тканей могут

оставаться в пределах единиц процентов). Важно подчеркнуть, что за исключением костной

ткани, для практически всех мягких биотканей модуль сдвига G многократно (обычно на порядки)
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меньше модуля объемного сжатия K, что соответствует тому, что для таких тканей коэффициент

Пуассона )3/()23)(2/1( GKGK  очень близок к предельной величине 0.5, типичной для

жидкостей [2,3]. При деформировании (сжатии или растяжении) материалов с 0.5 под

действием одноосного напряжения (когда в боковых направлениях материал может свободно

расширяться), возникающие латеральные деформации имеют противоположный знак и такую

величину, что объем деформируемого материала не меняется, несмотря на изменение формы. В

связи с такой способностью сохранять объем при изменении формы, биоткани с 0.5 часто

называют «почти несжимаемыми», хотя даже при небольшом механическом нагружении

изменения формы мягких биотканей с малыми значениями модуля сдвига G могут быть

значительными и очень сильно различаться для различных тканей, у которых модуль объемного

сжатия отличается очень слабо, оставаясь близким к модулю объемного сжатия воды, являющейся

основным компонентом большинства биотканей.

Таким образом, возможность характеризовать мягкие биоткани по величине их модуля

сдвига может обеспечить очень высокий контраст между компонентами биоткани и,

соответственно, диагностическую информативность, часто недостижимую для других

диагностических методов. Например, в такой широко используемой технологии, как медицинский

ультразвук, скорость ультразвука почти полностью определяется модулем объемного сжатия

(фактически – насыщающей водой) и потому даже значительные изменения механических свойств

биотканей (в частности, их модуля сдвига) почти не проявляются на ультразвуковых сканах.

Именно в связи с высокой информативностью и потенциально высоким контрастом, который

может быть обеспечен возможностью оценивания и пространственного картирования модуля

сдвига биотканей (ниже, для краткости, также называемой картированием жесткости), в

последние десятилетия все возрастающее внимание привлекает развитие различных

инструментальных эластографических методов, а также проводятся активные работы по

исследованию биомеханических свойств тканей, в том числе развиваются модели, описывающие

их упругие свойства.

Интересно отметить, что сам термин “эластография“ (от лат. elasticus – “упругий“ и от

греческого grapho (γραϕω) ­ пишу, черчу, рисую) возник значительно ранее, чем были

продемонстрированы возможности, собственно, визуализации упругих свойств биотканей. Здесь

можно отметить пионерские работы, проводившиеся в CCCР еще в 1970е гг. [4,5,6] В этих

работах исследовались выделенные образцы биотканей, используя нагружающие устройства,

подобные тем, которые применяются в инженерных приложениях для характеризования упругих

свойств конструкционных материалов. Аналогичные исследования образцов биотканей

проводились и зарубежными авторами [7,8]. Однако наиболее широко термин “эластография“

стал применяться после начала широкого использования ультразвуковых медицинских

исследований (УЗИ) для характеризования различий биотканей по жесткости. При этом врачи
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пытались оценить различия жесткости биотканей задолго до появления у УЗИ сканеров

специального эластографического режима. Исследуемую область нагружали и визуально

наблюдали, как деформируются при этом различные области обычных УЗИ изображения (такой

субъективный метод неформально назывался “eyeball sonoelastography“ [9,10]). В широком

смысле аналогичные попытки сочетать УЗИ­визуализацию с различными механическими

воздействиями на биоткани предпринимались и другими авторами в 1980е гг. [11,12,13,14].

Важной вехой в развитии эластографии в современном понимании стала вышедшая в 1991

г. работа [15], в которой был предложен так называемый компрессионный подход к реализации

УЗИ­эластографии. В этой работе было отмечено, что при нажатии поверхностью УЗИ­зонда на

границу исследуемой биоткани, которая может достаточно свободно раздаваться в боковых

направлениях, под поверхностью зонда в ткани создается приблизительно одноосное упругое

напряжение. В этом случае упругая реакция ткани (т.е. ее деформации в осевом направлении), в

соответствии с уравнениями теории упругости, определяется модулем Юнга E. Также было

отмечено, что поскольку модуль Юнга и модуль сдвига связаны известным соотношением

GE )1(2  , для мягких биотканей с коэффициентом Пуассона 5.0 с высокой точностью

можно считать, что GE 3 . В связи с этим картирование модуля сдвига G (отвечающего реакции

среды на сдвиговое нагружение) и модуля Юнга E (отвечающего реакции среды на одноосное

продольное напряжение) несут фактически одинаковую диагностическую информацию о

биомеханических свойствах тканей. Создание требуемого продольного почти одноосного

напряжения может быть обеспечено достаточно просто нажатием (компрессией) плоской

поверхностью УЗИ­зонда на поверхность исследуемой области. При этом можно использовать

УЗИ­визуализацию для оценивания вызываемых компрессией продольных деформаций биоткани.

Реализовать такое картирование деформаций (которые должны быть обратно пропорциональны

интересующим значениям модуля Юнга) предлагалось на основе корреляционного отслеживания

смещений рассеивателей на УЗИ изображениях деформируемой ткани [16]. Далее, определяя

аксиальные градиенты найденного поля смещений, можно восстановить распределение локальных

аксиальных деформаций, определяемых модулем Юнга. Предложенный в [15] квазистатический

компрессионный подход был в последующие годы реализован на основе нескольких платформ

ультразвуковых медицинских сканеров (например, таких как Siemens, Hitachi, Samsung [17]).

Получаемая при этом карта продольных деформаций в цветовом кодировании накладывается на

обычное структурное УЗИ изображение и значительно повышает информативность УЗИ

обследования. При этом обеспечивается высококонтрастная визуализация отличающихся по

жесткостным свойствам опухолей, даже если они практически не отличаются по эхогенности и не

являются контрастными на исходных структурных изображениях.
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Хотя еще в работе [15] было отмечено, что если в какой­то части скана значения модуля

Юнга известно, то открывается возможность количественно характеризовать значения модуля по

всей визуализируемой области, выпускаемые УЗИ сканеры, реализующие принцип

компрессионной эластографии, визуализируют лишь относительное распределение жесткости,

точнее говоря, деформаций в визуализируемой области. По этой причине компрессионную УЗИ

эластографию часто называют деформационной эластографией (по­английски ­ “strain

elastography”). Методы “strain elastography” широко и успешно используется, например, в задачах

диагностики рака молочной железы [18,19,20,21,22,23,24,25], при этом опухоль на

эластографических изображениях выделяется по сниженной в несколько раз величине

деформации по сравнению с областями заведомо нормальной ткани. Помимо эластографии на

основе УЗИ­визуализации аналогичные подходы опробованы и с использованием изображений

МРТ [11].

В связи с тем, что получаемые на основе анализа УЗИ­сканов (либо иных изображений)

распределения деформаций обычно также называются эластографическими изображениями, часто

«эластографией» называют методы, обеспечивающие визуализацию локальных деформаций и

даже просто визуализацию смещений рассеивателей. Здесь уместно отметить, что, независимо от

использования в задачах визуализации распределения упругих свойств биотканей, картирование

деформаций может представлять большой интерес и само по себе для других применений, в

который деформации не обязательно вызваны механическим нагружением (например, это может

быть визуализация термических деформаций, деформаций осмотической природы, процессов

высыхания, химической усадки и т.д.)

Обсуждавшийся выше подход к визуализации модуля Юнга использует картирование

квазистатических деформаций, вызываемых вспомогательным компрессионным нагружением

ткани. С другой стороны, поскольку модуль сдвига G определяет скорость распространения

сдвиговых волн, в качестве вспомогательного воздействия на среду можно использовать и

возбуждение сдвиговых волн (а также поверхностных волн, скорость которых близка к скорости

сдвиговых). В мягких биотканях, для которых KG  , скорость сдвиговых (и поверхностных)

волн также много ниже скорости продольных ультразвуковых волн, что позволяет использовать

УЗИ для визуализации распространения вспомогательных сдвиговых (поверхностных) волн и

оценивать их скорость и модуль G . Важным достоинством такого волнового подхода является

получение не просто относительного значения, но и абсолютной величины модуля сдвига.

Широкое использование волнового подхода в УЗИ эластографии также связано с тем, что

сдвиговые волны в объеме ткани могут возбуждаться фокусированными ультразвуковыми

пучками [26]. Такой вариант УЗИ­эластографии был реализован в 2000х годах во многом

благодаря работам французских исследователей (из группы проф. Matthias Fink и проф. Mikael
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Tanter [27] и впервые реализован на выпускаемой во Франции платформе SuperSonic Aixplorer

[28].

Помимо УЗИ реализация эластографической модальности с использованием

дополнительных механических воздействий на исследуемые ткани возможна и для других типов

биомедицинской визуализации. Это относится к таким методам как магнитно­резонансная

томография (со стороны бóльших масштабов и более грубого разрешения, чем в случае УЗИ), а

также оптической когерентной томографии (ОКТ), для которой характерно значительно более

высокое, по сравнению с УЗИ, разрешение, но, соответственно, меньший размер визуализируемой

области. ОКТ как технология биомедицинской визуализации появилась значительно позднее

ультразвуковых медицинских сканеров, история которых началась в середине 20 века.

Существенно позднее, в 1991 г., вышла работа [29], от которой принято отсчитывать историю

развития ОКТ, реализующей получение структурных оптических изображений на основе

принципа низкокогерентной интерферометрии. Получаемые в ОКТ структурные изображения,

характеризующие интенсивность обратного рассеяния оптических волн в визуализируемой

области. Глубина ОКТ­визуализации сильно­рассеивающих биотканей ограничивается

ослаблением зондирующей оптической волны и обычно не превышает 1­2 мм. Разрешение по

глубине определяется длиной когерентности зондирующего оптического пучка, а по латеральной

координате – его диаметром. Как правило, разрешение по обоим направлениям для “типичных”

ОКТ систем составляет порядка 10 мкм (но по глубине оно может быть дополнительно повышено

за счет использования более широкой полосы и, соответственно, меньшей длины когерентности, а

по латеральной координате – за счет использования более высокой степени фокусировки пучка).

Размеры области ОКТ­визуализации сопоставимы с размерами гистологических изображений.

Интересно, отметить, что появление работы [29] с демонстрацией самого принципа получения

ОКТ сканов совпало с появлением уже отмечавшейся выше работы [15], от которой принято

отсчитывать историю возникновения УЗИ­эластографии, основанной на анализе серий

структурных УЗИ сканов деформируемой биоткани. Структурные изображения ОКТ (с поправкой

на меньший размер и более высокое разрешение) имеют большое сходство со структурными УЗИ

сканами. В связи с этим неудивительно, что по аналогии с предложенной в работе [15] идеей о

возможности эластографической визуализации на основе УЗИ было предложено реализовать

эластографическую модальность и на основе сравнительного анализа структурных ОКТ сканов

деформирующейся ткани [30]. При этом по сравнению с УЗИ в случае реализации эластографии

на основе ОКТ можно было ожидать существенно более высокого разрешения и получения новой

имеющей важное биомедицинское значение информации.

В первой работе [30] по ОКТ­эластографии по аналогии с УЗИ при сравнении

интенсивностных структурных ОКТ сканов предполагалось использовать корреляционное
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отслеживание для выполнения первоначальной реконструкции смещений рассеивателей. Далее на

основе найденного поля смещений предполагалось определять локальные деформации,

возникающие, например, в ходе компрессии материала, и тем самым реализовать идею

компрессионной эластографии. Появление работы [30] простимулировало начало активных

исследований по созданию эластографической модальности на основе ОКТ. Первоначально эти

работы проводились с акцентом на восстановление полей смещений и локальных деформаций,

прежде всего, в рамках компрессионного подхода к реализации эластографии. Был проведен ряд

тестирований возможностей корреляционного трекинга смещений в ОКТ на образцах реальных

тканей (см., например, [31,32,33] или обзорную работу [34]). Однако, прямой перенос

корреляционных принципов сравнения сканов, успешно применявшийся как в УЗИ, так и в

различных инженерных приложениях при анализе фотографических изображений

деформируемых образцов [35], оказался недостаточно эффективным в ОКТ. Корреляционный

трекинг смещений в ОКТ подвержен довольно большим ошибкам, связанным со специфичной для

ОКТ­изображений спекловой структурой, для которой характерна весьма сильная изменчивость

из­за вызываемых деформацией ткани движений рассеивателей. Эта изменчивость является своего

рода «декорреляционным шумом», ухудшающим точность корреляционного поиска смещений. В

связи с неточностью первоначального восстановленных смещений дальнейшее нахождение

локальных деформаций (т.е. градиентов смещений) возможно лишь при использовании

достаточно большой базы данных (окна усреднения), что многократно ухудшает разрешение

получаемого поля деформаций по сравнению с разрешением исходных структурных ОКТ сканов

[36,37]. Улучшение точности корреляционного поиска смещений требует снижения

деформационной чувствительности спеклов, которое может быть достигнуто лишь в случае очень

специальных ОКТ приборов с использованием сверхширокополосных источников (как, например,

в работе [38]). Таким образом, прямой перенос корреляционных принципов реализации

компрессионной эластографии из УЗИ в ОКТ не оправдывал ожиданий о возможности получения

эластографических изображений с существенно более высокой детализацией по сравнению с УЗИ

эластографией.

В эти же годы в связи с началом активного использования в УЗИ динамической

эластографии, основанной на измерении скорости сдвиговых волн, аналогичное направление

возникло и в ОКТ­эластографии. Такой вариант представляет интерес, прежде всего, для

офтальмологических применений, где вместо, собственно, сдвиговых волн большое внимание

привлекло использование поверхностных волн для характеризования упругих свойств роговицы

глаза [39,40,41,42]. Эти вспомогательные волны могут возбуждаться почти бесконтактно,

например, при помощи воздушного удара тонкой струей воздуха [43] или радиационным

давлением сфокусированного ультразвукового пучка [44]. Более того, таким ультразвуковым

пучком удается возбуждать механическую волну даже на границе хрусталика глаза (по крайней
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мере, в исследованиях на выделенных глазах) и регистрировать ее с помощью ОКТ. Однако, для

неофтальмологических применений (например, исследования образцов различных раковых

опухолей) волновой подход не очень удобен. Кроме того, для достаточно точных оценок скорости

вспомогательной волны требуется обеспечивать достаточно большую длину пробега, что

ограничивает обеспечиваемое таким методом разрешение вдоль направления распространения

(обычно несколько сотен микрометров и хуже) [42]. Еще более проблематично обеспечение

разрешения в направлении поперечном к направлению распространения волны. Далее, можно

отметить, что скорость волновых возмущений (обычно поверхностных волн) несет информацию

лишь о модуле сдвига при весьма малых амплитудах деформации (т.е. значения модуля в

линейном приближении), хотя уже с конца 1990х годов обсуждается потенциальная

диагностическая ценность исследования нелинейных зависимостей «давление­деформация» для

биотканей, прежде всего, образцов рака груди [7]. По этой причине большой интерес

представляло бы развитие метода, обеспечивающего получение нелинейных зависимостей

«напряжение­деформация» с одновременным обеспечением пространственного разрешения.

На момент начала работы над данной диссертацией ни одна из известных и активно

применяемых эластографических технологий не обеспечивала получение нелинейных

зависимостей «напряжение­деформация» с одновременным обеспечением пространственного

разрешения, хотя первые тестирования, компрессионного подхода в ОКТ­эластографии даже в

линейном традиционном приближении уже начали демонстрировать обнадеживающие результаты

при исследовании образцов рака груди [45]. Сами методы оценивания деформаций для задач ОКТ­

эластографии также требовали новых решений, т.к. заимствованное из других областей прямое

использование корреляционных принципов для анализа интенсивностных (амплитудных)

томограмм, оказалось недостаточно эффективным. В связи с этим начали рассматриваться другие

подходы на основе анализа фазы ОКТ­сигналов [46], однако они также требовали дальнейшего

развития, особенно в связи с необходимостью корректного оценивания достаточно больших

(единицы процентов и более) деформаций, часто имеющих место при компрессионном

воздействии на ткань. Большой интерес вызывала задача обеспечения количественного

оценивания упругих свойств биотканей на основе компрессионной ОКТ­эластографии, что стало

бы еще одним важным преимуществом этого нового метода по сравнению с традиционной

компрессионной УЗИ­эластографией, дающей лишь относительные результаты на основе

различия деформаций в различных частях УЗИ­сканов. Наконец, требовало прояснения, какие же

именно новые возможности может открыть более высокое разрешение ОКТ­эластографии для

биомедицинской диагностики и для каких биомедицинских задач эти новые возможности могут

стать особенно эффективными по сравнению с уже применяющимися эластографическими

технологиями.
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Исследования, составившие основу данной диссертации, были направлены на решение

перечисленных выше задач, сама постановка которых уточнялась по мере выполнения работы,

поскольку, несмотря на общие аналогии с другими эластографическими технологиями,


[…]


совпадать для различных типов тканей. Однако при этом зависимости значений модуля от

приложенного напряжения при этом различны (т.е. различны значения параметра нелинейности

для этих тканей). Параметр нелинейности является безразмерной величиной, задаваемой

выражением (4.7). Получаемые развитым ОКЭ методом нелинейные кривые «напряжение­

деформация» позволяют одновременно оценить и модуль Юнга E0, и параметр нелинейности .

Ниже на рис. 4.19 представлены результаты такого анализа ОКЭ данных для ~60 образцов

тканей молочной железы, соответствующих семи различным типам, выявленным на

гистологических изображениях. Результаты на рис. 4.19 представлены в 2D­форме на плоскости

(E0,), где горизонтальная ось соответствует параметру нелинейности , а вертикальная ­ модулю

Юнга E0. Обе величины оценивались при низких давлениях (около 0.5±0.5 кПа), которые

контролировались с использованием эталонного слоя силикона. Соответствие цвета типам тканей

указано в условных обозначениях. Из рис. 4.19 видно, что на 2D­плоскости все эти семь групп

могут быть довольно хорошо разделены (пунктирные линии показывают соответствующие

границы характерных диапазонов параметров E0 и ). Напротив, для E0 и , взятых отдельно,

наблюдается значительное перекрытие этих параметров для нескольких типов тканей.

Рисунок 4.19 — Двумерная плоскость (E0,) модуля Юнга и параметра нелинейности для тех же семи

гистологически различных типов тканей, что и на рис. 4.18, полученная с использованием 60 образцов,

взятых у 50 пациентов. (Сокращения: IDC – инвазивная протоковая карцинома; ILC – инвазивная

дольковая карцинома)

Отметим, что злокачественные ткани (зеленые, оранжевые, красные и пурпурные точки), как

правило, демонстрируют более сильную нелинейность, чем доброкачественные ткани (синие и
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светло­голубые точки), самая сильная нелинейность типична для гиалиноза. Хотя модуль Юнга

жировой ткани явно самый низкий, для других типов тканей зависимость модуля Юнга от степени

злокачественности не так очевидна, и может иметь место сильное перекрытие диапазонов

жесткости. Для демонстрации выше упомянутой тенденции увеличения нелинейности для

опухолей с ростом злокачественности и немонотонного поведения модуля Юнга на рисунке 4.20

отдельно представлены значения E0 и  для тех же типов тканей, что и на рис. 4.18 и 4.19. Пустые

белые кружки в каждом из облаков данных показывают средние значения, а вертикальные полосы

соответствуют общему разбросу данных в каждом облаке. Ясно, что когда рассматривается только

модуль Юнга или только параметр нелинейности, может наблюдаться значительное перекрытие

их значений для рассматриваемых подтипов тканей, при этом на двумерной плоскости (E0 и ),

показанной на рис. 4.19 эти подтипы тканей уже могут быть уверенно разделены.

Рисунок 4.20 — Нелинейный параметр  (а) и модуль Юнга E0 (б) для различных типов тканей молочной

железы. На вставке в (а) более подробно показаны данные для первых четырех типов тканей. (Сокращения:

IDC – инвазивная протоковая карцинома; ILC – инвазивная дольковая карцинома)

Таким образом, дополнительная информация, предоставляемая параметрами нелинейности,

открывает путь для существенно более точной оценки морфологического состава опухолевых

тканей молочной железы. Становится возможным не только надежно разделять жировую

опухолевые ткани, но и автоматически дифференцировать такие важные подтипы тканей, как

злокачественные участки типов IDC и ILC, зоны гиалиноза, фиброзную строму и даже выделять

зоны фиброзной стромы с отдельными раковыми клетками. Это делается без какой­либо
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специальной подготовки выделенных образцов ткани молочной железы.

Используя для каждого подтипа ткани характерные диапазоны модуля Юнга и параметра

нелинейности, границы которых показаны пунктирными линиями на рисунке 4.19, легко

реализовать автоматическое морфологическое сегментирование ОКЭ изображений. Пример

такого автоматически сегментированного изображения на рисунке 4.21, где показаны

гистологическое изображение (рисунок 4.21(a)), структурное ОКТ­изображение (рисунок 4.21(б)),

карты модуля Юнга на основе ОКЭ, полученные при двух различных давлениях 0.5±0.5 кПа и

4.0±0.5 кПа (рисунки 4.21(в) и 4.21(г)), и, наконец, карта морфологической сегментации с

использованием одновременно различий подтипов тканей по жесткости и нелинейности (рис.

4.21(д)). Отметим, что на полученном сегментированном изображении четко видна граница

между нормальной (периопухолевой) тканью (левая часть изображений) и инвазивной опухолью

(не люминальный подтип).

Из рис. 4.21 видно, что на обычных структурных ОКТ­изображениях нет четких различий

между опухолевыми и неопухолевыми зонами. На ОКЭ карте жесткости, построенной при самых

низких давлений 0.5±0.5 кПа (рис. 4.21(в)), центральная зона опухоли становится видимой как

более жесткая область, но все еще нет четко видимого перехода между опухолью и

периопухолевой зоной.

Карта жесткости на рисунке 4.21(г) получена при более высоком предварительном сжатии

(4.0 ±0.5 кПа), она сильно отличается от панели (в) и четко демонстрирует влияние нелинейности

на жёсткость тканей. На рисунке 4.21(г) можно увидеть гораздо более высокий контраст между

опухолью в центральной части и окружающей жировой тканью и стромой, поскольку

нелинейность последней намного ниже и вызывает лишь незначительное увеличение модуля

Юнга с ростом упругого напряжения.

В отличие от рисунков 4.21(в) и 4.21(г), на которых показано лишь распределение модуля

Юнга, а количественная оценка нелинейности еще не использовалась, на следующем рисунке

4.21(д) показаны результаты морфологической сегментации ОКЭ изображения уже с совместным

использованием различий по величинам и модуля Юнга и параметра нелинейности. Результат

такой сегментация демонстрирует гораздо более четкое соответствие гистологическому срезу.

Относительно сопоставления с гистологией можно еще раз подчеркнуть, что ОКЭ

обеспечивает субмиллиметровое разрешение, показывающее такие мелкие детали, форма которых

сильно меняется после подготовки гистологических срезов. Кроме того, при компрессии в ходе

ОКЭ обследования несколько менялась и форма образца, впоследствии используемого в

гистологическом исследовании. Поэтому буквальное совпадение столь мелких деталей между

гистологическим и сегментированным ОКЭ­сканом в принципе не может быть достигнуто. Тем не

менее, сходство гистологического изображения на рис. 4.21(а) с ОКЭ изображениями очень

четкое, и топология сегментированных зон демонстрирует хорошее совпадение.
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Рисунок 4.21 — Картирование переходной зоны между перитуморальной (нормальной) тканью молочной

железы и областью опухоли с использованием структурных ОКТ изображений и ОКЭ изображений с

морфологической сегментацией. Сегментация основана на комбинированном использовании модуля Юнга

(E) и параметра нелинейности (β), для которых характерные диапазоны показаны на плоскости (E, β) на

рисунке 4.19. Панель (а) ­ гистологическое изображение, окрашенное H&E; панель (б) ­ структурное ОКТ

изображение, полученное путем сшивания нескольких отсканированных участков; (в) ОКЭ карта

жесткости, полученная при минимальном давлении 0,5±0,5 кПа; панель (г) ­ карта жесткости, полученная

при давлении 4,0±0,5 кПа, демонстрирующая сильное изменение жесткости опухоли, вызванное более

высоким давлением на биоткань; панель (д) ­ автоматическая морфологическая сегментация ОКЭ

изображения на зоны различных компонентов ткани. Соответствующие области на гистологическом

изображении (a) отмечены прямоугольниками того же цвета, что и сегментированные зоны на панели (д).

Сокращения: IDC – инвазивная протоковая карцинома; ILC – инвазивная дольковая карцинома.

Более того, если на свежем образце по результатам ОКЭ обследования (которое возможно

выполнять интраоперационно) сразу обнаруживаются раковые клетки на поверхности образца, то,

независимо от подобия с последующей гистологией, хирургу уже может принимать решение о

необходимости дополнительного удаления ткани для обеспечения чистоты границы резекции. По

этой причине сам факт того, что дополнительное использование параметра нелинейности

позволяет при ОКЭ­исследовании обнаруживать области стромы, содержащей очень небольшие
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количества раковых клеток, является очень важным продвижением в решении задачи

интраоперационного контроля чистой границы резекции опухолей.

4.5 Заключение

Приведенные в главе результаты показывают, что развитые метод «эласто­спектроскопии»

на основе ОКЭ может быть использован в качестве нового метода экспресс­биопсии. Описанные

различия морфологических компонент опухолевых тканей по их «спектру жесткости» в данном

исследовании были обнаружены впервые. Эти различия открыли возможность автоматизировано

выполнять морфологическое сегментирование ОКЭ изображения, обеспечивая степень

детализации сравнимую с традиционной сегментацией гистологических препаратов, выполняемой

гистопатологом вручную. Более того, в отличие от время­ и трудо­затратной гистологии, ОКЭ­

сегментация выполняется в течение нескольких минут на свежих образцах тканей без их

специальной подготовки, а также может быть выполнима даже in vivo, как показано в разделах 4.1

для модельных опухолей. Такие результаты также были получены впервые.

Также впервые было выполнено сравнение широко используемой компрессионной УЗИ­

эластографии и разработанной компрессионной ОКЭ с обеспечением локального контроля

упругого напряжения. Сравнение показало, что ОКЭ обеспечивает более высокую

диагностическую эффективность, чем УЗИ­эластография при дифференцировании патологий

молочной железы. Использование сразу двух параметров (модуля Юнга и параметра

нелинейности) для морфологической ОКЭ сегментации изображений является дальнейшим

развитием описанного в разделах 4.1 и 4.2 подхода к автоматизированной морфологической

сегментации, использовавшей только различия по диапазонам модуля Юнга для различных

подтипов тканей. Дополнительное использование параметра нелинейности открыло возможность

еще более надежной и селективной сегментации сразу 5­7 компонент опухолевых тканей.

Таким образом, развитые ОКЭ методы в будущем могут стать незаменимым

интраоперационным инструментом для экспресс­дифференциации доброкачественных и

злокачественных поражений, оценки степени злокачественности и определения чистоты границы

резекции опухоли с точностью, сравнимой с точностью сегментирования трудоемким

гистологическим исследованием.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Полученные в диссертации основные результаты могут быть сформулированы следующим

образом:
1. Разработан робастный и вычислительно эффективный метод нахождения

градиентов вариаций фазы между сравниваемыми ОКТ сканами. Метод использует векторное

представление комплексных сигналов и матричную обработку сканов и позволяет получить

пространственное распределение локальных аксиальных деформаций без поисковых операций

скользящим окном и без необходимости предварительного снятия неопределенности фазовых

вариаций, возникающей при сверхволновых смещениях рассеивателей.

2. На основе оценивания инкрементальных межкадровых деформаций разработан и

экспериментально апробирован метод ОКТ­визуализации больших деформаций (до десятков

процентов) с учетом текущего смещения рассеивающих частиц для исследования

деформационных процессов различной природы ­ термических, производимых механически,

связанных релаксацией внутренних напряжений, вызываемых осмотическими эффектами и т.д.

3. Разработан метод ОКТ­эластографии, использующий высоко линейные

биоподобные силиконовые слои в качестве оптических датчиков локального напряжения

позволяющий получать нелинейные зависимости «напряжение­деформация» и выполнять

количественные оценки текущего модуля Юнга.

4. Для обеспечения воспроизводимости и обоснованности сопоставления данных

различных экспериментов, выполняемых в реальных условиях существенной и заранее

неконтролируемой неоднородности напряжений по полю ОКТ­сканов в их исходно

регистрируемой последовательности, предложен и реализован метод, позволяющий получать

синтезированное пространственное распределение модуля Юнга нелинейной биоткани для

выбираемой стандартизированной величины упругого напряжения.

5. На основе установленных различий упругих свойств морфологических компонент

биотканей предложен метод квазистатической ОКТ­эластоспектроскопии, не требующий

специальной подготовки выделенных образцов тканей и позволяющий визуализировать границу

опухоли для контроля чистоты края резекции и дифференцировать подтипы опухолей рака

молочной железы в течение нескольких минут.

6. С использованием развитых принципов эластоспектроскопии разработан и

продемонстрирован в экспериментах на животных метод автоматизированной морфологической

сегментации ОКЭ­изображений, показавший высокое совпадение с результатами традиционной

гистологической сегментации, но, в отличие от трудо­ и времязатратной инвазивной гистологии,

позволяющий вести мониторинг морфологических изменений в биотканях даже in vivo.
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