ОТЗЫВ

На автореферат диссертации Советского Александра Александровича
"Визуализация деформаций и упругих свойств тканей на основе компрессионной
оптической когерентной эластографии", представленной на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по научной специальности 1.3.4 – Радиопизика

Разработка методов анализа данных зондирующих оптических полей с целью извлечения информации о внутренних свойствах биоматериалов является актуальной радиофизической задачей. В диссертации соискателя представлены методы, позволяющие визуализировать распределения внутренних деформаций, а также упругих свойств нелинейных гетерогенных материалов и тем самым реализовать эластографическую модальность на основе анализа серий изображений, получаемых оптическими когерентными томографами (ОКТ), разработанными в ИПФ РАН. Востребованность тематики диссертации для решения актуальных проблем медицины и биофизики хорошо отражена в 3 и 4 главах диссертации, где приводятся конкретные результаты, демонстрирующие эффективность развитых в 1 и 2 главах принципов ОТК-эластографии.

Научная новизна присутствует во всех главах диссертации. В 1 главе принципиально новым разработанным решением в картировании деформаций стало использование «векторного» метода с матричными операциями, обладающего исключительной вычислительной эффективностью и устойчивостью к аддитивным и спекловым шумам. Дополнительные методы повышения отношения сигнала к шуму – метод разрежения данных и методы накопления кумулятивной деформации и отслеживания смещений рассеивателей тоже повышают оригинальность 1 главы. Во 2 главе соискатель представил разработанный и реализованный метод «стандартизации» эластограмм на фиксированное напряжение с использованием в качестве датчика локального напряжения силиконового слоя известной жёсткости. Данный метод позволяет исследовать нелинейные гетерогенные материалы с неровной поверхностью, обрабатывая карты деформаций записи компрессии, полученные векторным методом. В 3 главе приведены разработанные методики исследования индуцированных деформаций (термо-механических и осмотических) в биологических объектах. Эластограммы и карты деформаций позволили определить не разрешаемые на исходных ОКТ-изображениях микроструктурные изменения в тканях; продемонстрировать в динамике и с пространственным разрешением знако-переменные осмотические деформации; обнаруживать медленные релаксационные процессы. В 4 главе автор демонстрирует разработанный метод «квазистатической эласто-спектроскопии», позволяющий производить морфологическое сегментирование биотканей с помощью ОКЭ; сравнение и анализ результатов эластограмм ОКЭ и компрессионной УЗИ-эластографии; схему основных этапов обработки сигнала для оценки модуля Юнга и параметра нелинейности, характеризующего квадратичную нелинейность деформации, и эффективность их совместного использования в разработанном методе оперативной *in vivo* ОКЭ-сегментации, являющейся своего рода оптической биопсией. Полученные результаты *in vivo* ОКЭ-сегментирования биотканей имеют большое значение для развития радиофизических методов и технологий в медицине, биофизике и биофотонике, а также подтверждают возможность использования ОКЭ в лабораторной практике (ОКЭ-сегментирование привитых модельных опухолей на ухо мыши позволит значительно снизить трудозатраты и повысить качество исследований эффективности противоопухолевых воздействий) и медицинской практике (интраоперационное ОКЭ-сегментирование границы резекции опухоли молочной железы позволит выявить оставшиеся визуально неразличимые включения раковых клеток и снизить риск рецидивов). Все приведённые результаты исследования верифицировались данными гистологии, являющейся наиболее надёжным методом подтверждения достоверности выводов ОКЭ-обследований.

При прочтении автореферата возникли следующие вопросы:

1. При описании применения векторного метода автор использует понятие «быстрой» и «медленной» деформации, которые интуитивно понятны, но тем не менее критериально не определены.
2. Из текста автореферата по главе 4 не совсем понятно с какой погрешностью выделяется граница опухоли и как на ее величину влияют частотные характеристики ОКЭ.
Однако эти замечания не носят принципиального характера и не затрагивают общую положительную оценку диссертации, ее научную и практическую значимость. Работа характеризуется хорошим уровнем проводившихся экспериментальных исследований и квалифицированной интерпретацией полученных результатов.

Судя по автореферату, диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу, обладает несомненной научной новизной и практической значимостью, и удовлетворяет всем требованиям п. 9-14 действующего положения «О порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г., а Советский А.А. заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.4 – радиоп физика.

Сведения о лице, представившем отзыв:

Захаров Валерий Павлович, e-mail: zakharov@ssau.ru

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Самарский национальный исследовательский университет имени академика С.П. Королева», 443086, г. Самара, ул. Московское шоссе, д. 34.

Телефон:

8 (846) 335-18-26,

8 (846) 267-45-50

Сайт: <https://ssau.ru/>

e-mail: ssau@ssau.ru

Даю согласие на обработку своих персональных данных.

Доктор физико-математических наук (1.3.2
- Приборы и методы экспериментальной
физики), заведующий кафедрой лазерных и
биотехнических систем, руководитель
НИЛ-96 Фотоника

В.П. Захаров
25.10.2022

Подпись <u>Захарова В.П.</u> удостоверяю.
Начальник отдела сопровождения деятельности ученых советов Самарского университета
<u>И.П. Васильева</u>
25 <u>октября</u> 20 <u>22</u> г.